
MINISTERSTVO VNITRA
generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR

________________________________________________________________

U Č E B N Í  O S N O V Y

Doplňkový kurz 1 – kontrolní činnost
(D1-KČ)

Platnost od 1. února 2006

2005



MINISTERSTVO VNITRA
generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR

_____________________________________________________________

Čj. PO-2134/GŘ-VZ-2005                        Praha 31. ledna 2006
                                                                                Počet listů: 3

S c h v a l u j e :
                            …..............................…………….

Generální ředitel HZS ČR
a náměstek ministra vnitra

genmjr. Ing. Miroslav Štěpán
     

U Č E B N Í  O S N O V Y

doplňkový kurz 1 - kontrolní činnost
(D1-KČ)

Platnost od 1. února 2006

2005



Charakteristika doplňkového kurzu D1 (kontrolní činnost) 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kurz je určen k doplnění znalostí příslušníků HZS ČR na úseku požární prevence, ochrany 
obyvatelstva a plánování.

Absolvent kurzu je schopen vykonávat kontrolní činnost v rámci výkonu státního požárního 
dozoru.

Podmínkou pro zařazení do kurzu je absolvování kurzu POP I nebo PP I nebo PP II (A nebo B).

Dokladem o ukončení kurzu je potvrzení o absolvování kurzu.

Délka trvání kurzu: 20 hodin, tj. 3 vyučovací dny.

UČEBNÍ PLÁN

Blok Počet hodin 

Zahájení kurzu 1

Právní předpisy a jejich návaznost na kontrolní činnost 3

Správní řízení při výkonu státního požárního dozoru 3

Požárně technická prevence včetně požární bezpečnosti staveb 2

Posuzování požárního nebezpečí 1

Zjišťování příčin vzniku požárů 1

Kontroly při výkonu státního požárního dozoru 8

Ukončení kurzu 1

Celkem 20

     Tyto učební osnovy nabývají účinnosti dnem 1. února 2006 a k témuž dni se zrušují učební 
osnovy doplňkového kurzu D1-PK čj. PO-2594-5/PRE-2002 ze dne 1.8.2002.



MV-generální ředitelství HZS ČR

UČEBNÍ OSNOVY KURZU     DOPLŇKOVÝ KURZ 1 - KONTROLNÍ ČINNOST (D1-KČ)

Počet hodin: 20
BLOK: 1 – ZAHÁJENÍ KURZU Počet hodin: 1

Téma 
číslo

Počet
hodin

Místo
výuky

Způsob
výuky

Téma výuky Poznámky

1.1 1 U T Organizace kurzu, denní řád vzdělávacího zařízení

Vysvětlivky: 

U    =   učebna                          T       =    teorie                        Cv      =     cvičení
                                                  

MV-generální ředitelství HZS ČR

UČEBNÍ OSNOVY KURZU      DOPLŇKOVÝ KURZ 1 - KONTROLNÍ ČINNOST (D1-KČ)

Počet hodin: 20
BLOK: 2 – PRÁVNÍ PŘEDPISY A JEJICH NÁVAZNOST NA KONTROLNÍ 

ČINNOST
Počet hodin: 3

Téma 
číslo

Počet
hodin

Místo
výuky

Způsob
výuky

Téma výuky Poznámky

2.1 3 U T Právní předpisy a jejich návaznost na kontrolní 
činnost
- informace  o  nových  právních  předpisech  v oblasti 

požární ochrany
- aplikace zákona o požární ochraně, vyhlášky o požár-

ní  prevenci,  zákona  o Hasičském záchranném sboru 
České republiky a dalších souvisejících předpisů

- interní akty řízení ke kontrolní činnosti
- pracovní pomůcka ke kontrolní činnosti



MV-GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ HZS ČR

UČEBNÍ OSNOVY KURZU     DOPLŇKOVÝ KURZ 1 - KONTROLNÍ ČINNOST (D1-KČ)

Počet hodin: 20
BLOK: 3 – SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ PŘI VÝKONU STÁTNÍHO  POŽÁRNÍHO 

DOZORU
Počet hodin: 3

Téma 
číslo

Počet
hodin

Místo
výuky

Způsob
výuky

Téma výuky Poznámky

3.1 3 U T Správní řízení při výkonu státního požárního dozoru 
(SPD)
- správní řád a aplikace vybraných ustanovení při výkonu 

SPD 
- zákon o přestupcích a aplikace vybraných ustanovení při 

výkonu SPD
- vyhláška  č.  252/1990  Sb.,  kterou  se  stanoví  paušální 

částka nákladů řízení o přestupcích
- vydávání rozhodnutí (druhy rozhodnutí, formální a ob-

sahová  správnost  –  vzory),  postup  a  pravomoci 
příslušníků HZS ČR vyplývající z platných předpisů

MV-GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ HZS ČR

UČEBNÍ OSNOVY KURZU      DOPLŇKOVÝ KURZ 1 - KONTROLNÍ ČINNOST (D1-KČ)

Počet hodin: 20
BLOK: 4 – POŽÁRNĚ TECHNICKÁ PREVENCE VČETNĚ POŽÁRNÍ 

BEZPEČNOSTI 
      STAVEB

Počet hodin: 2

Téma 
číslo

Počet
hodin

Místo
výuky

Způsob
výuky

Téma výuky Poznámky

4.1 2 U T Požárně technická prevence včetně požární bezpečnosti 
staveb
- souvislosti a vazby mezi požárně technickou prevencí  

a kontrolní činností



MV-GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ HZS ČR

UČEBNÍ OSNOVY KURZU        DOPLŇKOVÝ KURZ 1 - KONTROLNÍ ČINNOST (D1-KČ)

Počet hodin: 20
BLOK: 5 – POSUZOVÁNÍ POŽÁRNÍHO NEBEZPEČÍ Počet hodin: 1

Téma 
číslo

Počet
hodin

Místo
výuky

Způsob
výuky

Téma výuky Poznámky

5.1 1 U T Posuzování požárního nebezpečí
- příslušná ustanovení v předpisech o požární ochraně
- činnosti s vysokým požárním nebezpečím a schvalování 

posouzení požárního nebezpečí
- pracovní pomůcka pro postup při schvalování posouzení 

požárního nebezpečí

MV-GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ HZS ČR

UČEBNÍ OSNOVY KURZU        DOPLŇKOVÝ KURZ 1 - KONTROLNÍ ČINNOST (D1-KČ)

Počet hodin: 20
BLOK: 6 – ZJIŠŤOVÁNÍ PŘÍČIN VZNIKU POŽÁRŮ Počet hodin: 1

Téma 
číslo

Počet
hodin

Místo
výuky

Způsob
výuky

Téma výuky Poznámky

6.1 1 U T Zjišťování příčin vzniku požárů
- poznatky  získané  ze  zjišťování  příčin  vzniku  požárů, 

rozborů požárů a událostí  a ze statistického sledování 
událostí se zaměřením na postupy šetření v souvislosti 
s výkonem kontrolní činnosti



MV-GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ HZS ČR

UČEBNÍ OSNOVY KURZU        DOPLŇKOVÝ KURZ 1 - KONTROLNÍ ČINNOST (D1-KČ)

Počet hodin: 20
BLOK: 7 – KONTROLY PŘI VÝKONU STÁTNÍHO POŽÁRNÍHO 

DOZORU
Počet hodin: 8

Téma 
číslo

Počet
hodin

Místo
výuky

Způsob
výuky

Téma výuky Poznámky

7.1 8 U T/Cv Kontroly při výkonu státního požárního dozoru (SPD)
Kontroly orgánu vykonávajícího státní správu na úseku 
požární ochrany v kontrolní skupině jiného orgánu
- poznatky a zkušenosti z aplikace pracovní pomůcky pro 

kontrolní činnost
- interní  akty  řízení  pro  kontrolní  činnost  vykonávanou 

v rámci SPD HZS krajů
- obsah a rozsah kontrol, pravomoci příslušníků HZS ČR, 

formální obsah dokumentů

MV-GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ HZS ČR

UČEBNÍ OSNOVY KURZU        DOPLŇKOVÝ KURZ 1 - KONTROLNÍ ČINNOST (D1-KČ)

Počet hodin: 20
BLOK: 8 – UKONČENÍ  KURZU Počet hodin: 1

Téma 
číslo

Počet
hodin

Místo
výuky

Způsob
výuky

Téma výuky Poznámky

8.1 1 U T Ukončení kurzu


